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dokončení ze strany 13... 

Za dobu dvanácti let mého působení pro-
šla kluby seniorů spousta občanů z hra-
bové, na které s láskou a porozuměním 
vzpomínám. Zároveň bych tímto chtěla 
pozvat seniory, aby si vybrali z velké na-
bídky volnočasových aktivit a přišli trávit 
pohodové odpoledne v našich klubech.

Text a foto: Šárka Bořutová

Podzim 
slunce se schovává v šedavých mracích.
teskno je... u srdce bolí...
smutno je po teple i tažných ptácích
a chlad už vane sem z polí...

tak rychle utíká jaro i léto.
a je tu podzim. a listí padá.
Zpomalit všechno chci - nedaří se to.
Zima pak přichází a studí záda.

Zalézá za nehty a štípe  do tváří.
do šátků, rukavic balí se každý z nás.
Z dálky se pohledem málokdo rozzáří.
uklidit z venku vše do sklepů přišel čas.

ráno už nebudí veselé pípání,
ba ani hvízdání kosů...
příroda klidně zaspí své svítání
v jinovatku pak promění rosu.

ale i tady se radost hledat dá.
jen kdo chce, ten jí vidět smí.
List třpytivě zdobený okraj má.
a v krajkoví se tak dobře sní...

když v srdci plamen lásky plane
zahřeje i za zimního šera.
vždyť z jara zase všechno vstane
a z kruté zimy bude už jen „včera“...

Text: Věra Kročková
Foto: Jan Dvořák

NáZORy

Klebeťař, kulturak,  
školka a ine novinki z Hrabove 

Fajne leto už je fčil v dupě, kosa i virus su zpatki. takže zasek nězby-
va než udržovať fugy, myť si pazury a nosiť nahubki. Cosyk mi to 
připomina... už chybaju enem befely, kedy možu mladi a kedy stařy 
vyraziť do kaufu vykupiť ryžu. 
po dluhych deviti měsicach vychazi zas hrabovski klebeťař. Ide to 
i s novu redakciju. tuž sem rada, zasek jakesyk fajne čteni a mist-
ni dřysty. 

hlavňou udalosťou však bylo jednani v obecňaku k buducnosti hrabove. Naši zvoleni 
pajtašci maju za sebu sedmihodinovu šichtu. 
Eščeže su na začatku přypominki občanu. pokažde se najdě kdosyk pekelně nasraty 
a postěžuje si. jedna dyškuterka přijechala s letitym evrgrynem – bo ju žere, že něke-
ři na Šidlovcu maju dvě aji tři auta a navrhla, že by měli calovať další děngy hrabove. 
Školka už stoji, za rok tam budu chodiť mali haranti, ale někerym to nědalo, pry sa ku 
tomu malo nadřystalo, tak zase spustili tu staru ohranu pisničku, jak tu všeci kradnú. 
policia si robi co chce - nic něvyšetřila, audiť z města na nic něpřišel, bo si pry prošet-
řoval co chtěl, avšak kerysik pajtašek ma svoju zaručenu teoryju o zlych spřatelenych 
projektantach, stavitelach, auditorach a kdovikom ešče. a jel jak kolovratek furt doko-
la. omluva za ty dřysty dofčil nic.
vedle teho sa pajtašci a ostatni občani dověděli, že tu mame v hrabove majstrfotogra-
fa, co uřadu naučtoval 45 tisic za tři fotky z mobila v ramcu hospodarnosti s obecnima 
chechtakama. tož sem rada, že v novym čislu už su fotki věči kvality.
přystavba kulturniho salu - bylo dalši čislo „zabavniho“ programa, tentorazy tam byl 
i odbornik administrator zakazki... dřystalo sa o všeckem možnem i němožnem, ale paj-
tašci nakoněc po dluhem debatovaňu stavbu posvětili a konečně sa dočkame teho srca 
hrabove. Enem škoda, že pro někere historicki okamžik byl spiše hystericki. 
ve 22 hodin sa to nějak zrychlilo. dalšich deset bodu programu sa sfuklo v rekordnim 
čase. Fajront!  Maruna Cholewova



15

NáZORy

 Bagry místo bříz  
je to už dávno, co jsme si jako malé děti 
hráli za obecním úřadem u nás v hrabo-
vé. byla nás tehdy celá banda. v zimě 
jsme tu hráli hokej na hřišti. Na ledu, 
na sněhu, na betoně - podle toho, jaká 
byla zrovna zima. postavili jsme železné 
branky a hrálo se. když byl mráz, natáh-
la se hadice a tátové nám udělali led. 
když nebyl led, tak se hrálo prostě je-
nom v botách na sněhu. Nebo se třeba 
jezdilo na sáňkách z kopečku a ze svahu 
po nohách mezi břízami kolem tehdejší 
šopy za úřadem. ten svah nakonec zlik-
vidovali, aby se tam postavilo parkoviště. 
Chápu, auta někde stát musí... po zimě 
s jarem a létem se hrál fotbal. Na hřišti 
nebo na trávě mezi stromy, co nám taky 
sloužily i jako branky. Nebo jsme dělali 
oheň a opékali buřty, jablka a na podzim 
v listí pečoky. tam nás jednou (mě, brá-
chu a mého kamaráda doda) nachytala 
paní petrovská, když jsme zkoušeli hulit 
marsky. to vše se odehrávalo pod těmi 
úžasnými břízami. večer jsme mezi nimi 
a křovím hráli na schovku. také se tam 
odehrávaly i dětské „války“. Nebo tře-
ba holky jezdily s panenkama v kočárku 
hned za branou na hřiště pod stromy, co 
tam tehdy stály. Na podzim se chodilo 
na výborné lískáče kolem hřiště. minu-
lý rok jsem tam na ně byl. tolik ořechů 
na zemi nesesbíraných tam v životě za 
mého dětství nebylo, protože nás tehdy 
byla celá banda a doslova jsme se rvali 
o to, kdo jich posbírá nejvíce. kde jsou 
ty časy, co jsem jako malý kluk vylezl na 
balkon u kostelíka a všude byl klid. Nebo 
jak jsme jako děcka v zimě postavili bran-
ky na ulici paskovská a hráli hokej. jed-
nou za čas projel autobus, branky jsme 
trochu „šibli“ než projel a hrálo se dál...

teď jsou všechny břízy pryč. když jdu 
kolem, je mi do breku. bříza je zvlášt-
ní strom. bříza (jak jsem se dočetl) pa-
tří mezi první jarní stromy a byla také 
jedním z prvních, které se uchytily po 
ústupu ledovců. mysticky chápáno je to 
strom nových počátků. Nových počát-
ků v hrabové? jak píšu tenhle článek, 
tak jdu po ulici domovská ze začátku od 
Šídlovce směrem ke kostelíku. po pravé 
straně v zatáčce paskovské směrem ven 
z hrabové vidím další  vykácené stromy. 
teď už i bagry. Za ulicí Lužná po polňač-
ce směrem k řece (tehdy k haldě) u ces-
ty, která vede na stanici technické kont-
roly, stojí lesík. Nedávno ho hodně taky 
zmizelo, aby tam stálo skladiště neče-
ho nebo někoho. a tak můžu pokračo-
vat dál... teď se staví místo bříz a hřiště 
školka. Za kolik?!!! Na Šídlovci jsou dvě. 
do jedné na viktora huga jsem chodil. 
prý je v dezolátním stavu. Nebylo by 
jednodušší a levněší jí opravit (zbourat) 
a místo ní postavit tu novou? ušetřilo 
by se hodně zeleně a místa. možná by 
se našla i jiná levnější varianta. to je ale 
čistě jenom můj názor. Někomu někde 
se prostě zdálo jednodušší pořezat zdra-
vé břízy a další stromy, které dál mizí 
z hrabové. mimochodem: kde skonči-
ly pokácené břízy? jen pro zajímavost: 
bříza se vyznačuje krásnými vzory, tak-
že se leští a používá na kusy nábytku 
nebo na řezbářské 
práce - a třeba taky 
dobře hoří v krbu. 
kolik stromů a ze-
leně se musí ještě 
pokácet, kolik polí 
a ploch se musí ješ-
tě zbagrovat, aby se 

z hrabové stalo to, co nám tady někdo 
někde plánuje? možná by mohli napo-
vědět zajíci, pobíhající zmateně po hra-
bové, protože se nemají už skoro kde 
schovat. Co se plánuje dál? Zbourat tře-
ba sokolské hřiště pro další bůhvijakou 
stavbu?  povolit jednu zábavu ročně je 
tristní. Za mých letních mladých rado-
vánek tam bývaly zábavy skoro každý 
víkend.
Na závěr bych chtěl říct, že já jako hra-
bovák jsem tu od prcka vyrůstal, znal tu 
každou louku, lesík, mlází, každé pole, 
zkrátka každý kout, a prožil tu s kámo-
ši úžasné dětství. proto mně bolí, jak 
se  nám ta stará hrabová mění a rozrůs-
tá před očima možná v satelitní město 
nebo v něčí byznys. a ty, co nechali po-
kácet za úřadem ty nádherné břízy a dal-
ší stromy, ty němé svědky mého dětství, 
upřímně nemám rád!
tenhle článek jsem psal se začátkem 
narůstající epidemie (tj. koncem úno-
ra a začátkem března), dnes notoricky 
médii nazývanou koronavirus. Článek 
nemohl vyjít dříve, protože hrabovské 
listy nevycházely. takže něco se už zase 
mezitím vykácelo, zbagrovalo nebo něco  
naopak zase povyrostlo - jako třeba naše 
staronová megaLípa. 

Text: Michal Svoboda
Foto: Svatava Králová
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Plánované akce v následujícím měsíci
17. 11. 8:30-9:30 ZŠ Paskovská (prezentace)
6. ročník Běhu 17. listopadu - memoriál Rosti Nadě
běh na 10 km a lidový běh na 1 km
21. 11. 17:00 ulice Domovská u moštárny
Kateřinský průvod               
lampiónový průvod
22. 11. 8:00-12:00 ulice Jestřábského
Kateřinská pouť               
tradiční pouť
29. 11. 17:00 ulice Bažanova u ÚmO
Rozsvícení vánočního stromu               
kulturní program
3. 12. 16:00 park na ulici Příborské
Vánoční cinkání               
akce pro děti
5. 12. 10:00 bývalá autobusová smyčka Šídlovec
Výlet na vánoční trhy do Olomouce               
návštěva jedněch z nejkrásnějších vánočních trhů
Vzhledem k situaci platí pro všechny na této stránce uvedené 
akce, že se uskuteční jen, pokud to protiepidemická opatření 
umožní, proto je potřeba v případě zájmu o účast sledovat 
webové stránky.

Jan Dvořák

Pořad bohoslužeb na měsíc listopad

Ordinační doby lékařů  
a otvírací doby lékáren

Praktický lékař mUDr. menšík: 
ordinační doba je beze změn a včetně kontaktů    uvedena 
na www.medehan.cz. akutní případy budou ošetřeny bez 
omezení. Chronické záležitosti a administrativa přednost-
ně řešeny telefonicky na  č. 596 734 172 a 777 561 854. 
v případě teploty, kašle a rýmy kontaktujte nejprve léka-
ře telefonicky. 
Pediatr mUDr. Bendová: 
ordinační doba beze změn. pacienti ke všem vyšetřením 
musí být předem objednáni telefonicky na č. 596 734 151 
nebo e-mailem junior.info@seznam.cz. 
Zubní lékařka mUDr. Viková: 
ordinační hodiny nejsou omezeny - viz www.mudrvikova.cz 
nebo telefon 604 258 588.
Lékárna Na Šídlovci:
Lékárna funguje bez omezení a zajišťuje prostřednictvím 
telefonu 596 734 175 také rozvoz léků pacientům v pří-
padě, že jejich blízká osoba nemůže vyzvednout léky v lé-
kárně. 
Lékárna BENU v Tescu:
Lékárna funguje bez omezení. rozvoz léků neposkytuje.

Jan Socha

2.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: malování na kamínky bělská 28

5.11. 14:00 - 18:00 společenské deskové hry: karty Šrobárova 22

6.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: malování na kamínky bělská 28

9.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: malování na kamínky bělská 28

12.11. 14:00 - 18:00 reprodukovaná hudba: 
to nejlepší bratří Nedvědů Šrobárova 22

13.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: vánoční ozdoby ze stuh bělská 28

16.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: vánoční ozdoby ze stuh bělská 28

19.11. 14:00 - 18:00 společenské deskové hry: karty Šrobárova 22

20.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: vánoční ozdoby ze stuh bělská 28

23.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: vánoční ozdoby ze stuh bělská 28

26.11. 14:00 - 18:00 reprodukovaná hudba: W. a. mozart       Šrobárova 22

27.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: 
vánoční ozdoby ze starých knih bělská 28

30.11. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: 
vánoční ozdoby ze starých knih bělská 28

3.12. 14:00 - 18:00 společenské deskové hry: karty Šrobárova 22

4.12. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: 
vánoční ozdoby ze starých knih bělská 28

7.12. 14:00 - 18:00 kreativní kroužek: 
vánoční ozdoby ze starých knih bělská 28

Den Hodina Liturgická oslava mše svatá

Neděle
1. 11. 8:00 slavnost 

všech svatých

za ++ vlastimilu 
břenkovou, manžela, 
dceru vlastu, vnuka 
pavla, celou + rodinu 
a duše v  očistci 

pondělí
2. 11. 8:00 vzpomínka na všechny 

věrné zemřelé
za všechny věrné zemřelé 
a čtení „otčenášků“

sobota
7. 11. 16:00 mše sv. s nedělní 

platností
za ++ kněze, učitele,  
představené a spolužáky

Neděle
8. 11. 8:00 32. neděle v  mezidobí 

měsíční sbírka na kostel za oběti komunismu

sobota
14. 11. 16:00 mše sv. s nedělní 

platností

za ++ jiřího a vieru 
lepičkovy, živou a + 
rodinu

Neděle
15. 11. 8:00 33. neděle 

v  mezidobí
za ++  Libuši janšovou, 
manžela a rodiče

sobota
21. 11. 16:00 mše sv. s nedělní 

platností
za ++ juliuse Gorola  
a syna milana

Neděle
22. 11. 8:00 

slavnost ježíše krista 
krále pouť sv. kateřiny 
alexandrijské, panny 
a mučednice

za ++ Emilii 
doležálkovou, manžela, 
syna, zetě vladimíra, 
rodiče a sourozence 
z obou stran

Neděle
29. 11. 8:00 

1. neděle adventní 
Žehnání adventních 
věnců

za ++ bohumila staňka, 
rodiče a sourozence

Klub seniorů zve na své 
volnočasové aktivity


